
 

ATTO
N.  18  DEL  13/07/2016

OGGETTO

ACCORDO  QUADRO  PER  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA E SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO PATRIMONIO IMMOBILIARE 
DEL COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 il  D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. N. 91 del 19 aprile u.s. disciplina gli appalti 
di lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica ai sensi 
dell’art.  216, comma 1, alle procedure e ai  contratti  i  cui  bandi  o avvisi  siano stati 
pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, avvenuta il giorno di  
pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale,  nonché,  in  caso  di  contratti  da  aggiudicare 
senza pubblicazione di bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del provvedimento 
legislativo,  non siano state ancora inviate le  richieste di  offerte,  applicando,  per  gli  
appalti già avviati prima dei termini sopra indicati, tra i quali rientra quello dei lavori in 
oggetto, la disciplina del previgente D.Lgs.vo n. 163/2006;

 con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 25 del 
21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di  Reggio Emilia ha istituito,  ai  sensi 
dell’art.  33 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art.  1, comma 88 della Legge n. 56/2014, la 
Stazione Unica Appaltante provinciale, previa delega di funzioni da parte dei Comuni e 
delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  di  lavori,  
servizi e forniture;

 il  Comune  di  Castelnovo  né  Monti  ha  aderito  alla  Stazione  Unica  Appaltante  con 
deliberazione consiliare n. 49 del 19/06/2015 approvando la relativa convenzione e ha 
trasmesso la determinazione a contrattare,  n. 4 del 27 gennaio 2016, con la quale ha 
approvato  il  progetto  definitivo-esecutivo,  il  Capitolato  Specale  d'Appalto  e  la 
documentazione  di  gara  relativa  all'”accordo  quadro  per  lavori  di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  e  servizio  di  pronto  intervento  patrimonio  immobiliare  del 
Comune di Castelnovo né Monti” (CIG: 664481961A-CUP: D94E15000110004) per un 
importo di  lavori  di  €.  405.676,60,  richiedendo alla Provincia di  svolgere il  ruolo di  
Stazione Unica Appaltante ai sensi della convenzione sopra citata;

 dagli  elaborati  progettuali  si  desume  che  il  valore  a  base  di  gara  è  pari  ad  €. 
405.676,60 (IVA esclusa) comprensivi di €. 12.170,30 per oneri per la sicurezza e di €. 
81.135,32 per oneri del personale non soggetti a ribasso, e l’appalto va aggiudicato  
con procedura negoziata, senza previa pubblicazione  di bando di gara, e selezionando 
la migliore offerta con il  criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull'importo lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, del D.Lgs 163/2006 con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi di quanto previsto dall'art. 122, 
comma 9 del decreto medesimo;

 con lettera prot. n. 8760 del 15 aprile 2016, inviata tramite pec, sono state invitate n. 12 
ditte a presentare offerta, individuate dal RUP del procedimento a carico del Comune di 
Castelnovo né Monti, apponendo, come termine di scadenza le ore 12,00 del giorno 
6/05/2016;

Atto N. 18 del 13/07/2016 
pag. 2/5



Preso atto che in data 11 maggio 2016  il sottoscritto, coadiuvato dal titolare dell'AP Servizi 
Generali e dalla Responsabile dell'U.O Appalti  e Contratti  ha proceduto all'esame delle 
offerte pervenute;

Vista la nota con la quale l’AP Servizi Generali:

 trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il  verbale  delle 
operazioni di  esame delle offerte pervenute, redatto in data 11-6 maggio e 6 giugno 
2016, dal quale risulta che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente 
alla  Ditta  Consorzio  Corma,  con  sede  legale  in  via  C.  Prampolini,  5  –  42035 
Castelnovo né Monti (RE) -  P.I. 00697560357, quale offerente il ribasso percentuale di 
31,333% (trentunovirgolatrecentotrentatre%);

 propone di procedere all'aggiudicazione definitiva alla Ditta suddetta ai sensi dell'art.  
11,  comma 5,  del  D.Lgs n.  163/2006  per  un  importo  netto  di  €  307.801,40 (Euro 
trecentosettemilaottocentouno/40),  comprensivo  di  €  12.170,30  per  oneri  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza e di € 81.135,32 per costi del personale, entrambi 
non soggetti a ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006;

 attesta che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell'art. 11, comma 8, 
del D.Lgs. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del decreto  
medesimo,  tenuto  conto  che,  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non 
si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto. 

Visto l'art. 4 lett. m) della “Convenzione per l'affidamento alla Provincia di Reggio Emilia di  
funzioni di supporto tecnico-amministrativo in materia di Stazione Unica Appaltante e di 
Servizi di architettura e ingegneria” approvata con le deliberazioni consiliari sopracitate;

DISPONE

di prendere atto dell'esito della procedura negoziata relativa all' “accordo quadro  per lavori 
di  manutenzione ordinaria e straordinaria e servizio di  pronto intervento sul patrimonio 
immobiliare  del  Comune di  Castelnovo né Monti”,  nonché  del  relativo  verbale,  che si 
allega in copia, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 11, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, ed ex 
art. 4, comma 1, lett. m) della Convenzione in premessa citata l'esecuzione dei lavori di cui  
sopra  alla  Ditta  Consorzio  Corma,  con  sede  legale  in  via  C.  Prampolini,  5  –  42035 
Castelnovo né Monti (RE) -  P.I. 00697560357, quale offerente il ribasso percentuale di  
31,333% (trentunovirgolatrecentotrentatre%);

di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento per la procedura concorsuale in oggetto ai sensi della L. 
241/1990  è  il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia, ing. Valerio Bussei;

Atto N. 18 del 13/07/2016 
pag. 3/5



l'aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell'art.  11,  comma  8,  del  D.Lgs. 
163/2006 dopo la verifica dei  requisiti  di  cui  agli  artt.  38 e ss. del  decreto medesimo, 
tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere 
efficace l'aggiudicazione medesima, si  procederà a revocarla e non si  darà luogo alla 
successiva stipulazione del contratto

copia del presente provvedimento di aggiudicazione, insieme agli atti inerenti la procedura 
in  oggetto  saranno  trasmessi  al  Comune  di  Castelnovo  né  Monti  per  il  seguito  di  
competenza.

Atto N. 18 del 13/07/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 18 del 13/07/2016 
pag. 5/5


